
 

 
Repertorio generale n.1380 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 12 maggio   2015  n. 104 

 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO PRELIMINARE DEI LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO DEI DISSESTI PER INSTABILITÀ DEI PENDII COLLE 
COSTANTINOPOLI- SARACENI. 
 
 

L’anno duemilaquindici il giorno 12 del mese di maggio alle ore 13:30 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.    Sig.          DE  IURE        Domenico 

2 .   Sig.          MENNA           Luca 

3.   Sig.          NESTORE       Giuseppe Marco 

     4.  Sig.ra       RABOTTINI     Lucia  Simona    

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la Regione Abruzzo, a seguito della nuova proposta di programmazione delle risorse 
ex FAS 2000-2006, ha assegnato al Comune di Ortona il finanziamento di € 370.000,00 per 

 



l’intervento denominato  “Dissesto per instabilità dei pendii località colle Costantinopoli – 
Saraceni”; 
Vista la nota della Regione Abruzzo Servizio Difesa del Suolo in data 24/04/2015 prot. 109652 con 
la quale si richiede al Comune di Ortona l’inoltro del progetto preliminare con relativo atto di 
approvazione; 
Vista la propria delibera n. 61 del 24/03/2015  con la quale è stato aggiornato il programma 
triennale 2015 – 2017 delle opere pubbliche, inserendo nell’annualità 2015 l’intervento in oggetto; 
Visto il progetto preliminare avente per oggetto: “Consolidamento dei dissesti per  instabilità dei 
pendii loc. Costantinopoli – Saraceni”, redatto in data 6 maggio 2015 dall’ufficio tecnico comunale 
geom. Americo Di Nicolantonio, per l’importo complessivo di euro 370.000,00 come risulta dal 
seguente  
Quadro economico della spesa 
1) Lavori a misura a base d’asta  € 275.000,00 
2) Oneri sicurezza speciali   €     5.000,00 
3) Sommano lavori e oneri sicurezza  € 280.000,00 
Somme a disposizione 
4) Accertamenti, indagini, rilievi, prove di 
laboratorio e collaudi    €  11.000,00 
5) Spese tecniche e generali   €  15.000,00 
6) Iva sui lavori e oneri sic. 10%  €  28.000,00 
7) Iva su spese tecniche e cassa prev             €    3.300,00 
8) Imprevisti, accantonamenti  €  12.000,00 
9) Prestazioni, forniture e lavori in ec. €  20.700,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  90.000,00 
TOTALE GENERALE             € 370.000,00 

Considerato che il progetto preliminare è composto dai 
seguenti elaborati: 

- 01 relazione illustrativa 
- 02 relazione tecnica 
- 03 relazione di prefattibilità ambientale 
- 04 prime indicazioni per la stesusa dei piani di 

sicurezza 
- stima sommaria della spesa 
- relazione fotografica 
- inquadramento generale 
- planimetria e sezione tipo dell’intervento 
-  

Ravvisata la necessità di approvare il suddetto progetto preliminare come richiesto dalla Regione 
Abruzzo, per dare seguito alle procedure di perfezionamento del contributo e  realizzazione 
dell’intervento; 
Considerato che la presente deliberazione non comporta alcuna valutazione sotto l’aspetto 
finanziario né assunzione di spesa; 
- Visto il D. Lgs. n. 163/2006; 
- Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
- Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
- Visti i pareri espressi dal Dirigente il Settore Attività tecniche e Produttive e dal Dirigente Servizi 
Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del TUEL  n. 267/2000, come risulta dall’allegata scheda che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
A voti unanimi; 

DELIBERA 
 

1 – Approvare il progetto preliminare avente per oggetto: “Consolidamento dei dissesti per  
instabilità dei pendii loc. Costantinopoli – Saraceni”, redatto in data 6 maggio 2015 dall’ufficio 



tecnico comunale geom. Americo Di Nicolantonio, per l’importo complessivo di euro 370.000,00 
come risulta dal seguente  
Quadro economico della spesa 
1) Lavori a misura a base d’asta……….. €   275.000,00 
2) Oneri sicurezza speciali………………€      5.000,00 
3) Sommano lavori e oneri sicurezza….. €   280.000,00 
Somme a disposizione 
4) Accertamenti, indagini, rilievi, prove di 
laboratorio e collaudi    €  11.000,00 
5) Spese tecniche e generali   €  15.000,00 
6) Iva sui lavori e oneri sic. 10%  €  28.000,00 
7) Iva su spese tecniche e cassa prev             €    3.300,00 
8) Imprevisti, accantonamenti  €  12.000,00 
9) Prestazioni, forniture e lavori in ec. €  20.700,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  90.000,00 
TOTALE GENERALE   € 370.000,00 

2 – Dare atto che l’opera è inserita nella programmazione dell’Ente ai sensi dell’art. 128 del D. 
Lgs.vo n. 163/2006, giusta delibera della G.M. n. 61 del 24/03/2015. 
3 – Dare atto che il codice CUP attribuito al progetto è : H74H15000060002. 
4 – Dare atto che la presente deliberazione non comporta alcuna valutazione sotto l’aspetto 
finanziario né assunzione di spesa. 
5 – Disporre l’invio della presente alla Regione Abruzzo Servizio Difesa del Suolo. 
6 – Incaricare i dirigenti 2º e 3º settore per i successivi e consequenziali adempimenti. 
 
La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4º comma del TUEL 
approvato con D. Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  V d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to  G.M. NESTORE 

 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 
www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 21 maggio  2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona,       21 maggio 2015 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 
 

 

 


